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Abstrakt

Myelodysplastické syndromy (MDS) jsou klonální onemocnění krvetvorby vznikající

v důsledku poškození kmenové hematopoetické buňky. Nejčastější rekurentní chromosomovou

aberací u nemocných s MDS je delece dlouhých ramen chromosomu 5, del(5q). Cílem práce

je studovat nebalancované aberace chromosomu 5 u pacientů s MDS, porovnat rozsah delece

5q ve skupinách nemocných s izolovanou del(5q) a s del(5q) v komplexních karyotypech

a studovat vliv rozsahu del(5q) na celkové přežití pacientů a prognózu onemocnění.

Kombinací cytogenomických metod jsme vyšetřili 88 vzorků kostní dřeně pacientů s MDS

a del(5q) potvrzenou na základě konvenčních pruhovacích metod. Del(5q) byla v karyotypu

přítomna jako izolovaná aberace u 31 pacientů (35,2 %), v kombinaci s jednou další klonální

aberací u 9 pacientů (10,2 %) a jako součást komplexních karyotypů u 48 pacientů (54,6 %).

Nemocní s komplexními karyotypy měli nižší dobu celkového přežití než pacienti s izolovanou

del(5q). Výskyt komplexních karyotypů byl asociován s velkým rozsahem delece 5q.

Při zohlednění výskytu komplexních karyotypů i rozsahu delece 5q má signifikantní vliv

na celkové přežití pacientů pouze komplexita karyotypu. Samotný rozsah delece vliv na přežití

nemocných nemá. Nelze však vyloučit možnost, že izolované delece 5q velkého rozsahu mohou

pro pacienty v budoucnu znamenat zvýšené riziko klonálního vývoje a vzniku komplexních

karyotypů.

Klíčová slova: Myelodysplastické syndromy (MDS), chromosom 5, delece 5q, komplexní

karyotypy, chromothripsis, FISH, mFISH/mBAND, aCGH

Abstract

Myelodysplastic syndrome (MDS) is a clonal disease of hematopoesis resulting from damage

to hematopoietic stem cells. The most common chromosomal aberration in patients with MDS

is deletion of the long arms of chromosome 5, del(5q). The aim of this study is to analyse

unbalanced aberrations of chromosome 5 in MDS patients, to compare the extent of 5q deletion

in groups of patients with isolated del(5q) and with del(5q) in complex karyotypes, and to study

the effect of the extent of del(5q) on overall survival and prognosis of the disease. We combined

cytogenomic methods to examine 88 bone marrow samples from patients with MDS and del(5q)

confirmed by conventional banding methods. Del(5q) was present in the karyotype

as an isolated aberration in 31 patients (35,2 %), in combination with one other clonal aberration

in 9 patients (10,2 %), and as part of complex karyotypes in 48 patients (54,6 %). Patients with

complex karyotypes had a lower overall survival than patients with isolated del(5q).

The occurrence of complex karyotypes was associated with a large extent of 5q deletion.

When both the occurrence of complex karyotypes and the extent of 5q deletion were considered,

only karyotype complexity had a significant effect on patients’ overall survival. The extent

of the deletion does not affect patients’ survival. We cannot exclude the possibility that isolated

large 5q deletions put patients at increased risk of clonal evolution and complex karyotypes.

Key words: Myelodysplastic syndromes (MDS), chromosome 5, deletion of 5q, complex

karyotypes, chromothripsis, FISH, mFISH/mBAND, aCGH
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1 Úvod

Myelodysplastické syndromy (MDS) jsou klonální onemocnění krvetvorby, postihující

převážně populaci nad 70 let, které až u 30 % pacientů progreduje v akutní myeloidní leukémii

(AML). Etiologie ani patogeneze MDS nebyly i přes rozsáhlý výzkum dosud zcela objasněny.

Pravděpodobně se jedná o vícestupňový proces, kdy dochází k hromadění genetických

a epigenetických změn v hematopoetické kmenové buňce (HSC), které jí poskytují selekční

výhodu oproti zdravým buňkám. Tento vývoj můžeme pozorovat v rozdílech mezi časnou

a pozdější fází onemocnění. V časné fázi převažuje zvýšená apoptóza krvetvorných buněk

na rozdíl od pozdějších stádií, kdy již dochází ke klonální expanzi, tedy ke zvýšené proliferaci

a snížené frekvenci apoptózy (Porwit a Saft, 2011; Venugopal et al., 2021;

Williamson et al., 1994).

Důležitým ukazatelem vývoje onemocnění jsou získané cytogenetické abnormality v buňkách

kostní dřeně, které se vyskytují u asi 50 % pacientů s primárním MDS a až u 80 % pacientů

se sekundárním MDS. Nejčastější a prognosticky nejvýznamnější chromosomovou aberací

je intersticiální delece dlouhých ramen chromosomu 5, del(5q). Můžeme ji pozorovat jako

samostatnou změnu v karyotypu nebo současně s jednou další aberací nebo jako součást

komplexních karyotypů. Nález samostatné del(5q) je spojen s dobrou prognózou,

zatímco del(5q) zahrnutá v komplexních karyotypech je asociována s vysokým rizikem

transformace do akutní myeloidní leukémie (AML) (Greenberg et al., 2012; Haase et al., 2007).

Rozsah del(5q) u jednotlivých pacientů je vysoce variabilní. Rovněž se ukazuje, že deletovaný

chromosom 5 je velmi nestabilní a často vstupuje do dalších strukturních či komplexních

aberací. U pacientů s agresivními formami MDS kromě toho často dochází k jeho úplnému

nebo částečnému rozpadu (chromothripsis). Zatím není úplně jasné, zda velikost delece

chromosomu 5 hraje roli v jeho stabilitě a zda má souvislost se vznikem různých fenotypů

u MDS pacientů. V odborné literatuře bylo doposud publikováno pouze několik studií,

které zkoumaly vliv rozsahu del(5q) na prognózu nemocných s MDS (Jerez et al., 2012;

La Starza et al., 2010; Nofrini et al., 2012; Volkert et al., 2014; Zemanova et al., 2018).

Autoři popsali možnou souvislost mezi velkým rozsahem delece 5q, výskytem komplexních

karyotypů a špatnou prognózou onemocnění. Nicméně informací o souvislosti mezi velikosti

del(5q) a prognózou MDS je stále relativně málo a je proto důležité ji dále studovat.
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V Centru nádorové cytogenomiky ÚLBLD, Všeobecné fakultní nemocnice a 1.LF UK v Praze,

se zabýváme klasickou cytogenetickou a molekulárně cytogenetickou analýzou genomu

nádorových buněk u pacientů převážně s hematologickými malignitami, včetně nemocných

s MDS. Cílem diplomové práce bylo studovat nebalancované aberace chromosomu 5

v diagnostických vzorcích pacientů s různými subtypy MDS, porovnat rozsah deletovaného

segmentu ve skupinách nemocných s izolovanou delecí a s komplexními karyotypy a posoudit

možný vliv rozsahu del(5q) na celkové přežití a prognózu pacientů s MDS.
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2 Přehled literatury

2.1 Klinické a laboratorní znaky MDS

Myelodysplastické syndromy (MDS) jsou heterogenní skupina klonálních onemocnění

krvetvorby. Charakteristickým projevem je neefektivní hematopoéza, která vede u většiny

pacientů k hypercelulární a dysplastické kostní dřeni a rozvoji cytopenií v periferní krvi.

Cytopenie se může projevit jako anémie, trombocytopenie či leukocytopenie nebo jako jejich

kombinace. Klinické projevy MDS jsou převážně spjaty s projevy cytopenií. Jedná se zejména

o únavu, bledost, dušnost, náchylnost k infekcím, krvácení či podlitiny. Pacienti s MDS mají

zvýšené riziko progrese do akutní myeloidní leukémie (AML), k čemuž dochází až u 30 %

z nich. Před definicí MDS jako samostatné skupiny onemocnění v roce 1976 bylo toto

onemocnění proto také označováno pojmy jako preleukémie či doutnající leukémie

(Bennett et al., 1976; Sperling et al., 2017).

MDS postihuje převážně starší lidi, s mediánem věku při diagnóze udávaným mezi 70 a 76 lety

(Greenberg et al., 2012; Ma et al., 2007; Schanz et al., 2012; Sekeres et al., 2008).

Incidence MDS se pohybuje mezi 2 - 5 případy na 100 000 obyvatel za rok. V populaci osob

starších 80 let MDS vzniká u 36 lidí na 100 000 obyvatel. Podle novějších odhadů jsou tato

čísla podhodnocená a incidence MDS by se mohla pohybovat až mezi 5,3 a 13,1 případy

na 100 000 obyvatel. V populaci lidí starších 65 let by se nový odhad pohyboval mezi

75 a 162 případy na 100 000 obyvatel (Cogle, 2015; Sekeres, 2010).


[…]

48~49,XY,ins(2;5)(p?13;q23.3q23.3),der(4)t(4;13)(p16;q1?4)del(4)(q?31),der(5;19)(p10;?p10),del(13)(q1?4),del(20)(q12),+21,

der(20;22)(p10;q10)x2~3[21]

70 žena 72,6
45,XX,der(1)t(1;7)(p?32;p22),del(5)(q14q34),der(7)t(7;11)(p15.3;?)t(1;11)(p?31;?),der(11;17)(q10;q10),t(15;16)(q?23;q?23),

der(17)(p10)t(11;17)(q13;11.2)[10]/46,XX[10]

71 muž 72,8 46,XY,-2,del(5)(q14q33.2),der(11)t(2;11)(q12;q12),dic(11;13)(p10;q10),der(2;20)(p10;p10)x2[16]/92,XXYY,idemx2[4]

72 žena 73,4
45~46,XX,+1,der(3)t(3;6)(q2?8;?),del(5)(q14q33.3),der(9)t(9;?11)(q3?3;?),del(11)(p11.2),der(11)t(11;13)(q24;q12),der(11;17)

(p11.2;?)t(17;?)(?;?),+i(11)(q10),-13,der(16)t(16;?)(?;?),-17[18]/46,XX[2]
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73 muž 66,0

46,XY,der(5)t(5;7)(q14.3;?),der(7)t(7;17)(q11.23;?),der(7)t(7;20)(q11.23;?),der(17)t(17;19)(p13.1;p13.2)t(7;17)(q21.11;q22),

del(20)(?q)[15]/46,idem,t(X;8)(p?22.1;q?24.1),der(4)t(4;19)(q35;?),-16,der(19)t(16;19)(?;?),+der(19)del(19)(p12)del(19)(q12)[7]/

46,XX[3]

74 muž 65,1 43~45,XY,del(5)(q11.2q35.3),der(7)t(7;12)(q11.2;?),+8,r(12)(?),-16,dic(17;22)(p11.2,p12),-18[7]/46,idem,+6[4]

75 muž 72,9 46,XY,del(5)(q14q33.3)[13]

76 muž 69,2

44,XY,der(1)t(Y;1)(q12;p36.3),dup(3)(q2?6.1q2?6.3),der(5)t(5;7)(q13.2;p13),r(7)(p11.2q21),+8,der(13;21)(p10p10),der(15;17)

(p10;p10)[13]/43,XY,der(1)t(Y;1)(q12;p36.3),dup(3)(q2?6.1q2?6.3),der(5)t(5;7)(q13.2;p13),-7,+8,der(13;21)(p10p10),

der(15;17)(p10;p10)[3]

77 muž 76,1 46,XY,del(5)(q14.3q34)[11]/46,XX[11]

78 žena 59,6 46,XX,del(20)(q11.1q13)[1]/46,XX,del(5)(q23.3q34),del(20)(q11.1q13)[12]/ 46,XX[7]

79 žena 77,6
46,XX,der(2)t(2;5)(?p11.2;?)del(2)(?q?31),der(5)t(2;5)(?;q1?2),der(12)t(2;12)(?;q24.3)[8]/45,idem,dic(7;12)(q11.2;p11.2),

der(?13)t(12;13)(p13.?1;?)[12]

80 žena 79,2 46,XX,del(5)(q14q33.3)[22]/46,XX[3]

81 žena 65,1

43,XX,-3,del(5)(q14.1q33.3),der(7)t(7;17)(q?21;q?11.3),-12,der(13)t(12;13)(?;q34)t(3;12)(?q13;?),der(14)t(3;14)(?;p11.2),-7[19]/

43,X,der(X)del(X)(p?11.4)del(X)(q?13),-3,del(5)(q14.1q33.3),der(7)t(7;17)(q?21;q?11.3),-12,der(13)t(12;13)(?;q34)

t(3;12)(?q13;?),-17,der(20)t(X;20)(q?13;?p13)[2]/46,XX[1]

82 žena 46,7 45,XX,dic(5;17)(q11.1;p11.2)[2]/44,idem,-7,dic(5;15)(q11.1;p11.1)[8]/45,idem,r(18)(p11.1q21.2)[10]/44,idem,-18[2]/46,XX[11]

83 žena 84,8 46,XX,del(5)(q14q33.3)[19]/46,XX[1]

84 žena 81,3 46,XX,del(5)(q22q33)[14]/46,XX[11]

85 žena 59,0 46,XX,del(5)(q13.3q32)[23]/46,XX[2]

86 žena 68,2
44,XX,ins(3;6)(p11;?),der(5)del(5)(p12)del(5)(q13.2),-6,der(7)del(7)(p12)del(7)(q22),del(13)(q?),dic(12;17)(p11;p11),

der(22)t(3;22)(?;q12)[24]/46,XX[1]

87 žena 65,4

46,XX,del(5)(q14q35),der(7)t(7;21)(q22;q?),t(10;17)(q?26;q?22),der(12)t(12;21)(p?13;q?),der(15)t(1;15)(?;p?),

del(21)(q21q22)[12]/45,XX,del(5)(q14q35),der(7)t(7;21)(q22;q?),t(10;17)(q?26;q?22),der(12)t(12;21)(p?13;q?),der(15)t(1;15)

(?;p?),-21[12]/47,XX,del(5)(q14q35),der(7)t(7;21)(q22;q?),t(10;17)(q?26;q?22),der(12)t(12;21)(p?13;q?),der(15)t(1;15)(?;p?),

+del(21)(q21q22)[2]

88 muž 61,4
43,XY,del(1)(p11),t(2;11)(p12;q23),der(4)t(4;5)(q14;?),der(5)(5;7)(q12;?)t(7;17)(?;?),-7,der(7)t(1;7)(p11;p12)

dup(1)(p?)ins(1;7)(?;?),del(10)(p11),dic(12;15)(p11;p11),-17,der(20)t(?10;20)(?p11;q11),ins(20;17)(?;?)[12]/46,XY[2]