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Zadané cíle práce, včetně tématu literárního přehledu:

Diplomantka měla za úkol shrnout v literárním přehledu současné obecné znalosti o klinických,

hematologických a cytogenetických charakteristikách nemocných s myelodysplastickými syndromy

(MDS), jejich klasifikaci a možnostech léčby. Podrobněji se měla věnovat zejména nejčastější a

prognosticky nejvýznamnější aberaci u MDS - deleci dlouhých ramen chromosomu 5 a její úloze

v patogenezi MDS.

Specifickými cíli diplomové práce bylo studovat nebalancované aberace chromosomu 5

v diagnostických vzorcích kostní dřeně u pacientü s MDS, porovnat rozsah deletovaného segmentu

ve skupinäch nemocných s izolovanou delecí a s komplexními karyotypy (CK) a posoudit, zda velikost

delece přímo ovlivňuje celkové přežití pacientů a prognózu onemocnění.

Přístup studenta k práci s literaturou:

Při zpracování diplomové práce prokázala autorka vynikající schopnost samostatně pracovat

s odbornou literaturou. V práci cituje celkem 183 odborných publikací zahraničních i českých autorů.

Citované práce jsou aktuální a svědčí o širokém rozhledu autorky ve studované problematice. Práce

jsou správně citovány jak v samotném textu, tak i v Seznamu použité literatury.

Přístup studenta k práci v laboratoři (přístup při učení se nových metod, aktivita,
samostatnost, systematičnost práce i docházky do laboratoře):

Bc. Nikola Šejgunovová po celou dobu svého magisterského studia pravidelně docházela do Centra

nádorové cytogenomiky, kde aktivně a systematicky pracovala na přípravě své diplomové práce a

zároveň se významným způsobem podílela i na rutinním chodu laboratoře. Během tohoto období se

stala platnou členkou našeho pracovního týmu, získala řadu praktických zkušeností a pod vedením

zkušenějších kolegyň se seznámila se všemi dostupnými cytogenomickými metodami (kultivace a

zpracování buněk kostní dřeně, příprava cytogenetických preparátů, G—pruhování, sestavení

karyotypu, interfázní FISH, mFISH/mBAND, aCGH atd.).

Přístup studenta při sepisování práce:

Autorka svoji diplomovou práci vypracovala samostatně pod vedením zkušenějších spolupracovnic a

svědomitě plnila všechny stanovené termíny. Dílčí výsledky a text práce průběžně diskutovala na

pravidelných konzultacích se školitelkou.
Splnění cílů práce a celkové hodnoceni:

Cíle práce byly beze zbytku splněny. Autorka provedla detailní analýzu rozsahu delece Sq ve vzorcích

kostní dřeně u 88 nemocných s MDS. Výsledky její práce potvrdily souvislost mezi rozsahem delece a

komplexními karyotypy. Zdosažených výsledků zároveň vyplývá, že na celkové přežití nemocných

má signifikantní vliv zejména komplexita karyotypu, zatímco samotný rozsah delece délku přežití

přímo neovlivňuje. Delece Sq většího rozsahu však pro pacienty mohou znamenat zvýšené riziko

klonálního vývoje a vzniku komplexních karyotypů. Diplomová práce je přehledně zpracovaná a má

výbornou odbornou úroveň. Při jejím sepisování autorka jednoznačně prokázala schopnost

samostatné tvůrčí činnosti.

Bc. Nikola Šejgunovová splnila všechny požadavky kladené na diplomovou práci, Vzhledem ke všem

výše uvedeným skutečnostem doporučuji postoupení práce k obhajobě před komisí a navrhuji

klasifikaci výborně.
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